Proc. Leg. nº 7309/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 328/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Expansão do Instituto
Federal de Ensino Superior na região
metropolitana de Campinas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT), bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem, apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE APOIO à reivindicação de expansão do Instituto Federal de Ensino Superior na

região metropolitana de Campinas, nos seguintes termos.

Justificativa

A presente Moção de Apoio se dá em atenção ao fato que

a Região Metropolitana de Campinas compreende 20 Municípios, possui mais de 3,3

milhões de habitantes e, anualmente, forma mais de 100 mil jovens no ensino médio.

A região está consolidada e segue avançando cada vez

mais como um polo industrial, agroindustrial, tecnológico, cultural e turístico, com

grande potencial de incrementar o processo de desenvolvimento do estado de São

Paulo.

Portanto, para que seja possível seguir subsidiando os

avanços que a região e o estado demandam, é imprescindível que haja investimento

em educação qualificada para contemplar as necessidades dos setores produtivos

bem como da sociedade.

Em assim sendo, considera-se:

Proc. Leg. nº 7309/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1. A necessidade premente de ampliação de vagas no

ensino superior público para atender à crescente demanda da população da região

metropolitana de Campinas.

2. O potencial de atendimento às cidades circunvizinhas,

possibilitando o acesso a uma educação de qualidade e formação profissional para

um número maior de estudantes.

3. A importância da expansão do Instituto Federal de

Ensino Superior para o desenvolvimento das áreas de tecnologia e inovação,

impulsionando o crescimento econômico da região.

4. O desejo de melhoria da oferta de vagas de ensino

superior federal na região, promovendo a igualdade de oportunidades e a

possibilidade de acesso ao ensino de excelência.

Portanto, solicitamos às autoridades competentes e ao

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia que considerem esta moção

como um expressivo apoio da comunidade local para a concretização desse projeto.

Por tudo isso, esta Casa de Leis externa seu apoio ao

movimento, tanto quanto as reivindicações, a fim de que ampliem-se as

possibilidades de ensino em nossa região com a possível expansão do IFSP no

interior. Assim, que essa moção seja remetida aos dirigentes do IFSP, bem como ao

Governo Federal, para a Secretária de Ensino Superior do Ministério da Educação,

Denise Carvalho, e aos Deputados Gustavo Petta e Professora Bebel para que

tomem conhecimento do aclamatório tributo deferido.

Valinhos, 13 de novembro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J79KK04WVJA11JUR
		2023-11-13T15:11:23-0300

		2023-11-13T15:32:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T16:11:55-0300

		2023-11-13T16:12:36-0300

		2023-11-13T16:27:29-0300

		2023-11-13T16:56:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T17:22:34-0300

		2023-11-13T17:50:05-0300

		2023-11-14T09:49:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T18:17:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-21T10:52:30-0300

		2023-12-12T10:48:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura